
___________________________________________________________________________
Comune di Foiano della Chiana - Determinazione n.504 del 17/04/2024

COPIA

Comune di
Foiano della Chiana

AREA SCUOLA E SOCIALE
DETERMINAZIONE N. 504 DEL 17/04/2024

OGGETTO:Servizio di Assistenza Sociale – Cittadini residenti nel Comune di Foiano
della Chiana ed inseriti nella RSA-RA “Casa Famiglia del Comune di Foiano” -
Determinazioni conseguenti alla compartecipazione dell’Ente per la copertura della
quota sociale – ANNO 2024 Istanza prot. 5356

IL RESPONSABILE D’AREA

Richiamata la Deliberazione della G.C. n. 69 del 30.06.2022 avente ad oggetto “Area delle
Posizioni Organizzative: determinazioni”;

Visto il Decreto del Sindaco n. 10 del 30.06.2023 con il quale viene conferito al sottoscritto
l’incarico di Responsabile dell’Area “Scuola e Sociale” del Comune di Foiano della Chiana dal
01.07.2023 fino alla scadenza del mandato elettorale, salvo revoca nei casi previsti;

Dato atto che ai sensi dell’art. 107 – comma 2), del T.U. Enti Locali D. Lgs. 267/2000, tali funzioni
includono l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che
impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed
amministrativa, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane,
strumentali e di controllo;

Ritenuta pertanto, la propria competenza in merito all’assunzione del provvedimento ai sensi:
 dell’art. 107 suddetto;
 degli artt. 5 e 8 del “Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune

di Foiano della Chiana”;
 degli artt. 35 e 36 dello Statuto del Comune;

Visti gli artt. 183 e 184 del già citato D. Lgs. 267/2000;

Preso atto che con Deliberazione del C.C. n. 71 del 20.12.2023 è stato approvato il Bilancio di
previsione 2024/2026;

Richiamata altresì la Deliberazione di G.C. n. 1 del 9.01.2024 avente ad oggetto “Approvazione
del Piano esecutivo di gestione (PEG) per il periodo 2024/2026 - Assegnazione ai Responsabili
d’area delle risorse finanziarie con le previsioni in termini di cassa dell’anno 2024”;



___________________________________________________________________________
Comune di Foiano della Chiana - Determinazione n.504 del 17/04/2024

Dato atto che la disciplina riguardante la programmazione, organizzazione ed erogazione dei
servizi sociali a favore delle diverse fasce di popolazione è regolamentata nell’ambito territoriale
socio-sanitario afferente alla zona Valdichiana Aretina;

Che a livello zonale nel rispetto dei principi di cui alla legge 8 novembre 2000, n. 328 (Legge
quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali) e nell’ambito del
sistema integrato di interventi e servizi sociali di cui alla legge regionale 24 febbraio 2005, n. 41
(Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di cittadinanza sociale), la materia di
competenza dei Comuni è stata negli anni disciplinata da un apposito Regolamento dei Servizi
Sociali approvato dalla Conferenza dei Sindaci della Zona Valdichiana Aretina, oggetto poi di
recepimento da parte dei rispettivi Consigli Comunali;

Dato atto che tra gli interventi per i quali si definiscono criteri ed indirizzi negli atti su richiamati,
sono anche ricompresi i termini della compartecipazione al pagamento della quota sociale” in caso
di inserimenti nelle strutture residenziali – RSA- RA della zona a seguito di valutazione della
competente UVM (Unità di Valutazione Multidimensionale), competenze che sono in capo ai
Comuni in cui hanno la residenza gli anziani inseriti in RSA-RA al momento dell’inserimento stesso;

Vista la Tabella A, allegata alla Deliberazione della Conferenza dei Sindaci della Zona Valdichiana
Aretina n. 11 del 05.12.2022, recepita dalla scrivente Amministrazione con propria Deliberazione di
Giunta Comunale n. 7 del 20.01.2023 avente ad oggetto “Presa d’atto Delibera della Conferenza
dei Sindaci Integrata n. 11/2022 - Aggiornamento Tabella A” ;

Ricordato che le quote sociali della Casa Famiglia di Foiano della Chiana, per i residenti nel
Comune sono ad oggi come di seguito stabilite:

- €. 34,40 per la RA (anziani autosufficienti)

- €. 42,00 per la RSA (anziani non autosufficienti), con riduzione ad €. 39,00 per i residenti;

Preso atto che è stata presentata la seguente istanza di compartecipazione da parte del Comune
agli oneri della retta quota sociale Anno 2024 per il cittadino appresso indicato, inserito come da
P.A.P. UVM nella struttura RSA-RA Casa Famiglia di cui questo Ente ha la titolarità:

- Istanza prot. 5356 del 12.04.2024 per integrazione retta RA a favore del Sig. S.L. inserito
come “autosufficiente” nella struttura “Casa Famiglia” di Foiano della Chiana;

Dato atto che per la suddetta istanza si è provveduto ad acquisire la documentazione inerente i
rispettivi redditi con relativi aggiornamenti ed integrazioni;

Preso atto che dall’esito della complessa istruttoria sono risultati i termini di compartecipazione per
l’anno 2024 che risultano dalla relativa tabella in atti, dando atto che le risultanze dai conteggi
effettuati sono le seguenti:

 Quota giornaliera carico utente: €. 7,02=
 Quota residua a carico di questo Ente: €. 27,38=
 TOTALE ANNO 2024 CARICO UTENTE : €.1.930,50=
 TOTALE ANNO 2024 CARICO ENTE : €. 7.529,50=

Considerato quanto sopra si deve provvedere ad assumere il relativo impegno di spesa a carico
del competente capitolo del Bilancio di previsione 2024:

1) Compartecipazione a favore del Sig. S.L. €. 7.529,50; (dal 01.04.2024 al 31.12.2024);



___________________________________________________________________________
Comune di Foiano della Chiana - Determinazione n.504 del 17/04/2024

2) Predisporre l’eventuale conguaglio stante le risultanze di cui sopra (a partire dal mese di
aprile);

Di dare atto che quanto sopra vale per l’anno 2024 dovrà essere oggetto di aggiornamento sulla
scorta di quelle che saranno le determinazioni in materia oggetto di approvazione da parte della
Conferenza dei Sindaci di zona e quindi da questo Ente, nonché da modalità di calcolo dell’ISEE
fissate da norme e da Circolari INPS;

Richiamate le norme in materia di trattamento dei dati personale di cui al nuovo Regolamento UE
679 del 27.04.2016 entrato in vigore per tutti gli Stati membri dal 25.05.2018 ed i relativi atti adottati
dall’Amministrazione Comunale, in funzione delle quali dette relazioni vengono conservate in atti
d’ufficio, dando atto che nel presente atto non vengono esplicitate le motivazioni ed i fatti che
determinano la necessità degli interventi socio assistenziali posti in essere;

Vista inoltre la deliberazione del 15.5.2014, n° 43 del Garante per la protezione dei dati personali
“Linee guida in materia di trattamento di dati personali contenuti anche in atti e documenti
amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da
altri enti obbligati

Stante tutto quanto sopra
D E T E R M I N A

 – di prendere atto dell’istanza di compartecipazione al pagamento delle quote sociali,
come meglio in premessa indicate, da parte del cittadino, le cui generalità sono state in
premessa specificate, inserito nella struttura della Casa Famiglia RSA-RA del Comune
di Foiano della Chiana, di cui questo ente ha la titolarità;

 – di dare atto che, all’esito dell’istruttoria predisposta in attuazione della suddetta
Tabella A) relativamente alla richiesta di compartecipazione del Sig. S.L. prot. 5356 del
12.04.2024 (inserito nella Casa Famiglia di Foiano come “autosufficiente”) si hanno le
seguenti risultanze a valere per l’ANNO 2024 (a partire dalla mensilità di aprile):

 Quota giornaliera carico utente: €. 7,02=
 Quota residua a carico di questo Ente: €. 27,38=
 TOTALE ANNO 2024 CARICO UTENTE : €.1.930,50=
 TOTALE ANNO 2024 CARICO ENTE : €. 7.529,50=

 – di impegnare pertanto la spesa di €. 7.529,50= quale quota sociale relativa
all’integrazione della retta di ricovero in RA del cittadino sunnominato, con imputazione
al cap. 5420 del Bilancio di previsione 2024 “Spese per integrazioni rette di ricovero agli
assistiti comunali”, per il periodo 01.04.2024-31.12.2024;

 – di autorizzare fin d’ora il competente ufficio ad effettuare le relative fatturazioni
conseguenti alla rideterminazione della quota di compartecipazione di cui al presente
provvedimento per l’anno 2024 come sopra determinata complessivamente e nel
dettaglio della tabella trasmessa con i relativi necessari conguagli;

 – di dare atto che i termini di compartecipazione alla retta sociale risultanti nel
dettaglio di cui alla Tabella in atti vale per l’anno 2024 e sarà aggiornate annualmente in
relazione sia alla disciplina della normativa ISEE che alle determinazioni della



___________________________________________________________________________
Comune di Foiano della Chiana - Determinazione n.504 del 17/04/2024

Conferenza dei Sindaci in merito ai criteri attualmente fissati, nonché di eventuali
modifiche alle valutazioni del PAP individuale;

 – di dare atto che, secondo il combinato disposto di cui alla disciplina del D.lgs.
196/2003 e s. m. e. i. e del D.L. 22/06/2012 n. 83 e s.m. e i., nel presente atto non
vengono esplicitate le motivazioni ed i fatti che determinano la necessità degli interventi
socio assistenziali richiesti dal competente Servizio ASL e che la documentazione è
conservata in atti;

 – di dare atto, altresì, che la presente determinazione è stata assunta previa verifica
del controllo delle disponibilità finanziarie allocate a bilancio, della coerenza dei relativi
pagamenti con le scadenze pattuite, della compatibilità dei pagamenti derivanti
dall'assunzione di impegni di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le regole di
finanza pubblica, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lettera a), punto 2, del decreto legge
n° 78/2009, convertito con modificazioni dalla legge n° 102/2009.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.04.02.05.999 12.05 5420 2024

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

170 N. 410 € 7.529,50 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

COMUNE DI FOIANO DELLA CHIANA
Codice Fiscale: 80000450512 - P.Iva: 00290740513

Descrizione Impegni Assunti

Servizio di Assistenza Sociale – Cittadini residenti nel Comune di Foiano della Chiana ed inseriti nella
RSA-RA “Casa Famiglia del Comune di Foiano” - compartecipazione dell’Ente per la copertura della
quota sociale – ANNO 2024 Istanza prot. 5356 Sig. S.L.

IL RESPONSABILE DI AREA
SALVICCHI RODOLFO

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24
del D-lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale
negli archivi informatici del Comune di Foiano della Chiana, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n°
82/2005



___________________________________________________________________________
Comune di Foiano della Chiana - Determinazione n.504 del 17/04/2024


